
            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

  

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

OGGETTO: Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in favore di Elsevier p.i. NL005033019B01 per il 

servizio di Gold Open Access per la pubblicazione dell’articolo scientifico dal titolo 

“Renewable energy consumption, environmental degradation and economic growth: the greener 

the richer?”, con spesa imputabile su Fondi Progetto PON AIM1823220 (CUP: 

F88D18000130001), per un importo pari a Euro 1.971,00 oltre Iva mediante bonifico estero 

area SEPA – CIG: ZD63631BEB. 

 

Il DIRETTORE 

VISTO  il D.R. n. 773 del 18/10/2019 di nomina a Direttore del Dipartimento di 

Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTO il Progetto PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 – Azione I.2 – “Attaction 

and International Mobility” – AIM1823220 - CUP F88D18000130001, di cui 

il dott. Toma Pierluigi è Referente in quanto titolare di contratto di 

Ricercatore a tempo determinato di tipo a) a valere sul progetto; 

VISTA  la richiesta, assunta al prot. n. 69296 del 29/04/2022, con la quale il dott. 

Toma Pierluigi comunica che un suo lavoro scientifico dal titolo “Renewable 

energy consumption, environmental degradation and economic growth: the 

greener the richer?” è stato accettato per la pubblicazione sulla rivista 

internazionale Ecological Indicators edita da Elsevier e chiede che si proceda 

al sostenimento delle spese di pubblicazione in Global Open Access sulla 

predetta rivista internazionale, a valere sui fondi del progetto PON 

AIM1823220, per un importo complessivo di Euro 1.971,00 oltre IVA, tenuto 

conto dello sconto del 10% sul costo complessivo di Euro 2.190,00 oltre IVA 

in base all’accordo istituzionale tra ELSEVIER e CRUI; 

RITENUTO  opportuno il suddetto affidamento in quanto consente la pubblicazione e la 

diffusione di ricerche scientifiche compiute nell’ambito del Progetto PON 

AIM1823220 su testate di livello internazionale;  

VISTO il budget del Progetto PON AIM1823220, di cui il dott. Toma Pierluigi è 

Responsabile Scientifico, e ritenuta coerente la spesa con le finalità del 

progetto; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/247UE e 2014/25/UE nell’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” nel testo aggiornato dal D.Lgs. 56/2017 e, in 

particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

VISTO   l’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.; 

VISTO   l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. in tema di ricorso a 

Consip e Mercato elettronico delle PP.AA.; 

VISTO  l’art. 37 del D.Lgs.33/2013 e l’art. 1, co.32 della Legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento (ai sensi 

del D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii.), emanato con D.R. n. 384 del 24/05/2019; 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

  

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

CONSIDERATO  che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 

attiva e non esaurita; 

CONSIDERATO  che il servizio di cui trattasi non è presente sul MePA nelle caratteristiche 

richieste; 

CONSIDERATO  che il costo complessivo del servizio rientra nei limiti di valore degli 

affidamenti diretti di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che 

risulta inferiore ad euro 5.000,00, con riferimento all’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 1 comma 

450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO che la sola società che gestisce la pubblicazione sulla Rivista Ecological 

Indicators è Elsevier p.i. NL005033019B01 con sede ad Amsterdam; 

CONSIDERATO che, avendo la società Elsevier p.i. NL005033019B01 sede nei Paesi Bassi, 

appartenenti all’area SEPA, bisognerà effettuare il pagamento mediante 

bonifico estero SEPA, con le procedure concordate con il Tesoriere, Banca 

Popolare Pugliese; 

CONSIDERATO che trattandosi di ditta straniera, si è provveduto a richiedere la registrazione 

della società al sito ANAC, al fine di formalizzare la richiesta di acquisizione 

del PASSOE e apposita dichiarazione da parte dell’operatore economico in 

relazione al rispetto dei requisiti richiesti per ditte estere, ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 

VISTA  la comunicazione e-mail del 08/05/2022 con cui la società Elsevier comunica 

che, ai fini dell’applicazione dello sconto del 10% sul costo complessivo di 

Euro 2.190,00, è necessario trasmettere l’ordine di affidamento del servizio 

completo di CIG e dati indentificativi del Dipartimento; 

VALUTATA la congruità del costo in relazione ai prezzi medi di mercato per la 

pubblicazione in Open Access di articoli scientifici su riviste internazionali, 

altresì confermata dal dott. Toma Pierluigi nella e-mail del 11/05/2022; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto di cui in epigrafe alla 

Società Elsevier p.i. NL005033019B01 con sede ad Amsterdam per l’importo 

di Euro 1.971,00 oltre Iva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del 

D.lgs. 50/2016; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al 

pubblicazione succitata pari ad Euro 2.404,62 Iva inclusa, che graverà sui 

fondi del Progetto PON AIM1823220 – UPB: TOMA.AIM_RTDA, voce di 

bilancio 10301006 del Bilancio Unico di previsione di Ateneo del corrente 

esercizio finanziario;  

DATO ATTO  che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Occhilupo 

Marilena e che l’istruttoria è stata condotta dal dott. Giannuzzi Donato e per il 

Responsabile del procedimento e dell’istruttoria non sussiste alcun conflitto 

di interessi in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 7 e 8 del Codice Etico e di 

Comportamento dell’Università del Salento, e che gli stessi sono a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

  

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.”; 

CONSIDERATO infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente 

di cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012, tramite pubblicazione del 

presente decreto, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web www.unisalento.it, 

 

DECRETA 

1. Autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, alla società Elsevier p.i. NL005033019B01 con 

sede ad Amsterdam, del servizio di Gold Open Access per la pubblicazione sulla Rivista 

Ecological Indicators dell’articolo scientifico dal titolo “Renewable energy consumption, 

environmental degradation and economic growth: the greener the richer?”, di cui il dott. 

Toma Pierluigi è autore, nell’ambito del Progetto PON AIM1823220 (CUP: 

F88D18000130001), per l’importo complessivo di Euro 1.971,00 oltre Iva 22%; 

2. La spesa complessiva di Euro 2.404,62 Iva inclusa graverà sui fondi del Progetto PON 

AIM1823220 (CUP: F88D18000130001) – UPB: TOMA.AIM_RTDA, voce di bilancio 

10301006 del Bilancio Unico di previsione di Ateneo del corrente esercizio finanziario; 

3. Nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa Marilena Occhilupo (e-mail marilena.occhilupo@unisalento.it, 

tel. 0832298675); 

4. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai 

sensi dell’art.29 del D.Lgs.50/2016, ai fini della generale conoscenza, sul sito web di 

Ateneo, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, nonché sul 

sito web del Dipartimento. 

 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Vittorio Boscia 
 

 

 

 

Alla Raccolta 

Alla pubblicazione sito amministrazione trasparente 

http://www.unisalento.it/

		2022-05-13T10:36:13+0000
	BOSCIA VITTORIO




